

**Radny Rady Miejskiej Jeleniej Góry**  
**Hubert Papaj**



Jelenia Góra, 20 grudnia 2019r.



**Pan**  
**Jerzy Łuźniak**  
**Prezydent Miasta**  
**Jeleniej Góry**  
w/m.

INTERPELACJA

Szanowny Panie Prezydencie!

Problem trującego powietrza w Jeleniej Górze, od wielu lat czeka na kompleksowe rozwiązanie. Zanieczyszczenie powietrza to jedna z najczęstszych nienaturalnych przyczyn śmierci ludzi. Co roku niewidoczny morderca zabija na świecie kilka milionów osób, w tym ok. 50 tys. Polaków.

Trujące. Toksyczne. Rakotwórcze. Tak najkrócej można scharakteryzować powietrze, którym oddycha większość Polaków w tym też niestety Jeleniogórczan. Według najnowszego raportu Europejskiej Agencji Środowiska oddychamy bowiem najbardziej zanieczyszczonym powietrzem w całej Unii Europejskiej. Również z wcześniejszych badań Światowej Organizacji Zdrowia – wskazujących, że zły jakości powietrze wywołuje już jedną trzecią chorób, m.in. układu oddechowego czy raka płuc – wynika, że na terenie naszego kraju znajduje się aż 36 z 50 miast w UE najbardziej zatrutych pyłem zawieszonym PM<sub>2,5</sub>, a także aż 45 ze 100 europejskich miast najbardziej zanieczyszczonych pod względem pyłu zawieszzonego PM<sub>10</sub>.

Według najnowszego raportu Europejskiej Agencji Środowiska w Europie w 2016 roku 412 tys. osób zmarło przedwcześnie z powodu zanieczyszczeń powietrza pyłami zawieszonymi (PM) - informuje serwis smoglab.pl. Aż do 43 tys. zgonów z tego powodu doszło na terenie Polski. To trzeci wynik na Starym Kontynencie - więcej zmarłych było jedynie we Włoszech oraz Niemczech. Pamiętajmy jednak, że to państwa, które mają większą liczbę ludności. Do tego w całej Europie 71 tys. osób (w Polsce 1500) zmarło przedwcześnie przez zanieczyszczenie tlenkami azotu (mają związek m.in. z samochodami), a 15 tys. (w Polsce 1100) w związku z zanieczyszczeniem ozonem

Problem trującego powietrza wymaga działań ze strony wszystkich zainteresowanych, od rządu poprzez samorządy i kończąc na mieszkańcach. Mieszkańcy bardzo często podnoszą kwestię potrzeby wsparcia finansowego przy wymianie przestarzałych źródeł ciepła.

W ostatnim czasie były prowadzone centralne programy ograniczenia niskiej emisji, jednym z takich programów był program KAWKA, "Likwidacja niskiej emisji wspierająca wzrost efektywności energetycznej i rozwój rozproszonych odnawialnych źródeł" Nabory do powyższego programu były ogłaszane trzy razy tj.

- KAWKA 1 – do 21.06.2013 r.
- KAWKA 2 –do 15.07.2014 r.
- KAWKA 3- -do 31.10.2015 r.

Proszę o udzielenie odpowiedzi do ilu edycji programu KAWKA stosowny wniosek złożyło Miasto Jelenia Góra.

Z poważaniem